Администрация
муниципальпого образования

кСюмсинский район>

<Сюмси ёрос >

муниципал кылдытэтлэн
Администрациез

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 июля 2020 года N9 266
с. сюмси

О подготовке грФrсдан к военной
службе на территории Сюмсинского
района в2020-2021 rrебном году

В целях качественной подготовки граждан к военЕой сJryжбе, в
соответствии с Федера,,Iьными законами от 28 марта 1998 года Ns 53-ФЗ (О
воинской обязанности и военЕой службе>, от 23 декабря 2012годаNs 273-ФЗ
<Об образовании в Российской Федерации> и постановлением Правительства
Российской Федерации от З1 декабря 1999 года JФ 144l (Об угверждении
Положения о подготовке грarкдан Российской Федерации к военной сrryжбе>
Адмипистрацпя муЕиципального образоваrrпя <<Сюмсинскltй райою>
постановляет:

1. Управлению образования Администрации муниципального
образования <<Сюмсицский район>;

- довести до директоров общеобразовательных )пrреждений района
уrебные планы поJryчения гражданами мужского пола начальньD( знаний в
области обороны в соответствии с примерной региональной программой
курса <<Основы безопасности жизнедеятельности>;

- на базе средних общеобразовательЕых школ района, при
необходимости создать уrебные пункты для подготовки граждatн, достигших
16 летнего возраста и не прошедших подготовку по к}?су <Основы
безопасности жизнедеятельности) ;

- организовать и проводить совместно с военным комиссариатом
(Селтинского и Сюмсинского районов Удмуртской Республики) rrебно-
методические сборы с преподавателями курса <<Основы безопасности
жизнедеятельности));

- вести координацию работы по военно-патриотическому воспитанию
молодежи в общеобразовательных учреждениях райоЕа и Сюмсинском
техникуN{е лесного и сельского хозяйства;

2. Начальнику Отдела по физической культуре, спорту и молодежной
политике Администрации муниципirльного образования <<Сюмсинский

раЙон) активизировать привлечение молодежи допризывного возраста к

z

занятиям военно-прикJIадными видами спорта с целью повыцения их

физического развития и подготовки их к военной службе. Реryлярно
проводить районные соревнования среди допризывной и призывной
молодежи.

3. Рекомендовать Главам муницип.rльньгх образований (поселений)
совместно с военным комиссариатом (Селтинского и Сюмсинского районов
Удмуртской Республики) определить на территории соответствующих
муЕиципальных образований граждан мужского пола, достигших 1 6-летнего
возраста и не прошедших подготовку по основам военной сrryжбы.

4. Рекомендовать воеЕному комиссару (Селтинского и Сюмсинского
районов Удмуртской Республики):

- осуществлять подбор преподавателей, проводящих подготовку
граждан по основам военной службы, из числа офицеров, пребывающих в
запасе, обладающих необходимыми знаниями и высокими морально-
деловыми качествами. Принимать rrастие в работе комиссии по проверке
организации 1^rебного процесса, приема зачета у граждан, обl^rающихся по
основам военной сrryжбы;

- согласовать с филиалом Республиканского центра занятости <Центр
занятости ЕаселениJI Сюмсинского районы порядок подготовки призывной
молодежи по воеЕно-)четЕым специ€lльностям.

5. Утвердить прилагаемый Доклад об итогах подготовки граждан по
основам военной сlryжбы в образовательных r{реждениях среднего
(полного) общего и среднего профессионального образоваIlия в 20|9-2020
уrебном году. Результат работы оценить на (fiорошо).

б. Утвердить прилагаемый ГLлан основных мероприятий по подготовке
молодежи к военной службе в2020-202| уrебном году.

7. Контроль за исполнением настоящего постаЕовления возложить на
военного комиссара (Селтинского и Сюмсинского районов Удмуртской
Ресгryблики) (по согласованию).

Глава муниципального образо
<<Сюмсинский район> В.И.Семенов

_$ý

h,

, ,

"":

;

УТВЕРЖДЁН
постановлением Администрации
муниципЕrльного обрarзованшI

(Сюмсинский район>
от 29 июля 2020 года Ns 26б

докJIАд
об итогах подготовки цаждан по основам военной с,тужбы в

образовательных )чреждениях среднего (полного) общего образования и
среднего профессионального образования

В 2019 - 2020 уrебном году подготовка гра)rцан по осЕовам военной
слryжбы в Сюмсинском районе была организована и проводилась по
программе <<Основы военного дела и военной службьD) курса <Основы
безопасности )ltизнедеятельности)) в соответствии с законами Российской
Федерации <О воинской обязанности и военной сrryжбе> и <Об
образовании>>.

Из имеющихся на территории Сюмсинского района образовательных
уrреждений подготовка по основам военной службы проводилась в 4
образовательвых r{реждениях, в том числе: в 3 образовательньж

у{реждениJIх среднего (полного) общего образования; в l профессиональной
образовательной организации среднего профессиона:tьного образования.

Учебные пункты Еа территории Сюмсинского района отсутствуют.
В истекшем учебном году планироваJIось охватить подготовкой по

основам военной сrryжбы 63 человека 2003 года рождениJI. Фактически был
охвачен бl юноша (не охвачено 2 инвалида). Прошли 1чебные сборы 4l
человек (не прошли уlебньте сборыр20 человек - rIеники 9 класса).

в Сюмсинском районе полный комплект 1^rебно-материальной базы
(УI\Б) (предметный кабинет, тир, спортивный городок с элементами полосы
препятствий) не имеет ни одна образовательнаrI организациrI, два из трех
элементов УМБ имеют 4 образовательные организации. Однако 1чебно-
материальнаJI база учебньтх организаций н€lходится в разной степени
комплектации.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
муниципального обрц}ованиJI

(СюмсшIский район>
от 29 июля 2020 года Ns 266

Г[лан
ocEoBIlbD( мероприятий по подготовке молодежи к военной сrryжбе

в Сюмсинском районе в 2020-2021 1"rебном году

ль
пп

Наименование мероприятий
Сроки

исполнения
огветственный исполнитель

отмgгка об
исполнении

l 2 з 4 5

1. ВОЕННО-IЬТРИОТИtIЕСКОЕ ВОСIIИТАНИЯ МОЛОДЕЖИ
I Публикация материаJ!ов в

районной газсrе <<Знамя>,

посвященньIх:
-проблемам с.rrркбы в ВС
РФ;
-условt{ям приема и
посцдшения в
ВОенно-;,.rебные заведения
МО РФ;
-,Щrrям воинской славы;
-условиям посцдшения и
прохоr(цения военной
службы по коЕграrry;
- ходу проведения
первоначальной
постановки на воинский
учет, проведение
очередного призыва на
военную слуокбу;
-проблемам подготовки
юношей к с.rrужбе в армиrl;
_пропагаIUIе здорового
образа лсизни

В течение
2020-202|

у"lебного
года

2 В период проведения
ППВГУ, призыва грФ(цан
на военц/ю с-гryжбу,
организовьвать реryлярны€
встречи с к)ФсаIIгами
военных училиц,
военносл}жащими,
находящимися в отпуске

Январь
март 2020
202l годов

Военный комиссариат
(Селтинского и Сюмсинского
районов Удмургской
Республики), Управление
образования Администрации
муницип{ulьного образования
<Сюмсинский район>

з Организация встреч в
школах рйона с
к)Фса}rгами военньгх

училищ,
военносл)л(aщими,
ветеранами ВОВ

В течение
2020-202l
1чебного
года

Военный
(Селтинского

районов
Республики)

комиссариат
Сюмсинского

Удлryртской
и

Военный комиссариат
(Селтинского и Сюмсинского
районов Удм},ртской
Рестryблики) (по согласованию),
Огдел по фязической культ}?е,
спорry и молодежной политике
Администрации м}ниципального
обрщования ,t<Сюмсинский

район>, МБУК Сюмсинского
района <<I-{еrrrрализованная

библиотечная системаr>.

2

4 Проведение мерприятий,
посвященньrr( Дням
воrнской Славы

В течение
2020-202l
1чебного
года

Огдел по физической культуре,
спорry и молодежной полrгике
Администрации м)лиципального
образования <Сюмсинский

район>, Управление образования
Администрации м)лиципального
образования <<Сюмсинский

район)
5 Проведеrше

м)rкества)
школ района

<Уроков

rlащимисяс
В тэчение
2020-2021,

уlебного
года

Огдел по физической культуре,
спорry и молодежной полrгике
Администрации м}ниципального
образования <<Сюмсинский

район>, Управление образования
Администрации }ý.ниципмьного
образования <<Сюмсинский

райоц>
6 ТоржествеrrьIе проводы в

В ооруисеrпrые Силы
Военный комиссариат
(Селтивского и Сюмсинского
районов Удмуртской
Республики) (по согласованию)

1 Торжествеяное проведение
<<,Щня призывникоr

Апрель,
окгябрь

Военный комиссариат
(Селтинского и Сюмсинского
районов Удм1pтской
Ресгryблики) (по согласованию),
Отдел по физической культуре,
спорry и молодежной политике
Администрации муниципаJIьного
образования <<Сюмсинский

раЙон)
8 Организаця и проведение

тор2кественного
возложения
венков к бюстам Героев
советского Союза - наших
земляков

Феврмь,
май 2021
года

Военный комиссариат
(Селтинского и Сюмсинского
районов Удмуртской
Ресrryблики) (по согласованию),
Отдел по физической культуре,
спорry и молодежной политике
Администрации муЕиципмьного
образования <<Сюмсинский

район>, Управление образования
Администрацrлл Ir4/ниципrurьного
образования <Сюмсинский
район>

9 месячник кво
огечества>> в

района

славч
школах

Февраль
2021 rода

Военный комиссариат
(Селтинского и Сюмсинского
районов Удмуртской
Республики) (по согласованию),
Огдел по физической культуре,
спорц/ и молодежной полtlтике
Администрацlл,I муницип,rльною
образования кСюмсинский
район>, Управлеrrие образования
Администрации лq/ниципального
образования <<Сюмсинский

район>

Согласно
п,.Iану

отправок

з

2. IIРОВЕ.ЩIIИЕ КУРСА (ОСНОВЫ БЕЗОIЬСНОСТИ ЖИЗНЕ.ЩЯТЕJЬНОСТИ) В
ШКОЛАХРАЙОНЛ
l Рассмотреть итоги

оборонной подготовки в
школах района,
при}tять меры по усиJIению
коlпроля за ходом
обу^lения юношей по к}рсу
ОБЖ, созданию и
совершенствованию
учебно-материальной базы

Август 2020 Военный комиссариат
(Селтинского и Сюмсинского
районов Удмуртской
Ресrryблики) (по согласованию),
Управление образования
Адм инис,грации мJдrшIипаль ного
образования (Сюмсинский

район>

z Составить график и
ежемесячно проводить
проверки школ района за
ходом об5"rения по
предмеIу ОБЖ, а также
принятию зачетов по

физической подгоювке

В течение
2020-202l
1.tебного
года

Военный комиссариат
(Селтинского и Сюмсинского
районов Удмуртской
Республики) (по согласованию),
Управление образования
Администрации мJлиципаJIьного
образования <<Сюмсинский

район>
з Проводлrгь инст},кторско-

мgгодические занятия с
преподаватеJIями курса
оБж

Ежемесячно Военный комиссариат
(Селтинского и Сюмсинского
районов Удмуртской
Республики) (по согласованию)

4 Организовать работу по
обору кандидатов на
должность преподаватеJrя
ОБЖ из числа грalкдан,

уволенных с военной
службы

Постоянно Военный комиссариат
(Селтинского и Сюмсинского
районов Удмуртской
Республики) (по согласованию)

5 В школах района обновить
оформление отдельных
кабинетов по курсу ОБЖ

В течение
2020-202l
гrебного
года

Управление образования
Администрации м),,ниципiлльного
образования (Сюмсинский

район>

6 Организация и проведение
<Школы безопасности>>

Июнь 202|
года

Военный комиссариат
(Селтинского и Сюмсинского
районов Удмуртской
Ресгryблики) (по согласованию),
Управление образования
Администрации муншц.lпaшьного
обрщования ((Сюмсинский

район>.
1 Организация и проведение

оборонно-спортивного
оздоровительного лагеря с
юношами l0-x классов

Управление образования
Администрации муниципаJIьного
образования <Сюмсинский

район>

По
отдельному
графику

4

3. ПО.ЩОТОВКА СIIЕIШАJIИСТОВ В УЧЕБНЫХ В УЧЕБНЫХ ОРГАНИЗАIЦ,IЯ(
досААФ

1 Рассмотреть итоги
подготовки специiлJIисюв
для Воор5окенньгх Сил РФ в

2019-2020 уlебном году,
определить задачи по
подготовке специzlлистов
на 2020-20l l учебrшй год

Август 202l Военный комиссариат
(Селтинского и Сюмсинского
районов Удмуртской
Ресгryблики) (по согласованию)

2 В период прохождения
IIПВГУ с каждым юношей
провести разъяснительц/ю
рабоry о необходимости
овJIадения военпо-учетной
специальЕостью, условиях
обу"lения в школе
досААФ

Военный комиссариат
(Селтинского и Сюмсинского
райовов Удм},ргской
Ресггублики) (по согласомнию)

Непосредственно перед
направлением в автошколу
дополнительно проводrтгь
медкомиссию, а таюке
дополЕительное
тестиров;lние на предмет
определения
профессионмьно-вil]кньгх
качеств призывников

Пр"
направлении
на об}^{ение

Военный комиссариат
(Селтинского и Сюмсинского
районов Удмуртской
Ресгryблики) (по согласованrло)

4 Проволrrгь еженедельный
коIfгроль за ходом
об}чения ý?сантов,
успеваемостью и
дисцrmтlиной, с выездом в
автошколу

Еженедельно Военный комиссариат
(Се.гrгинского и Сюмсинского
районов Удмуртской
Ресгryблики) (по согласованию)

5 Вести сlрогий }^{sT
юношей из числа
призывной молодежи,
изъявивших желани€
приобрести военно-

учетную специальность, а
также рl(е пол}чившие ее

Постоянно

4. лЕtIЕБно_оздоровитЕJьнАя рАБотл

1 Подгmовrль и }твердить
шIан медицинского
обеспечения по подготовке
молодежи к военной
слlя<бе

Апрель 2021 Военный комиссариат
(Селтинского и Сюмсинского
районов Удмуртской
Республики) (по согласованию)

Январь
март
2021 года

з

Военный комиссариат
(Селтинского и Сюмсинского
районов Удмуртской
Республики) (по согласованию)

5

2 Вести коrrгроль за ходом
проведеняя
дополнительного
медицинского
обследования грокдан,
направJulемых врачами -
специалистами для
устаноыIения диагноза

Военный комиссариат
(Селтинского и Сюмсинского
районов Удлryргской
Респфлики) (по согласованшо),
БУЗ УР кСюмсинская РБ МЗ
УР> (по согласованию)

J Организовать и провести
медицинское
освидетельствование
граждан при проведении
ППВГУ и призыва граждан
на военную службу

Согласно
плану

Военный комиссариат
(Селтинского и Сюмсинского
районов Удму,ртской
Ресrryблики) (по согласованию),
БУЗ }? <Сюмсинская РБ МЗ
УР> (по согласованию)

4 Проведение контрольного
медицинского осмота при
отправке призывников на
рсп

Согласно
графику
отправок

Военный комиссариат
(Селтинского и Сюмсинского
районов Удмlртской
Республики) (по согласованию),
БУЗ УР <Сюмсинская РБ МЗ
УР> (по согласованию)

5. спортивно-оздоровитЕльн.{я рАБотл
I Организовать и провести в

школ&х района военно-
спортивные игры

В течение
2020-20zl
1чебного
года

Огдел по физической кульryре,
спорту и молодехtной политике
Администрации муниципального
образования <<Сюмсинский

район>, Управление образования
Администрации муниципальною
обрщования ((Сюмсипский

район>>

z Провести
спортивные игры

зим ние Февраль
2021 года

Огдел по физической кульryре,
спорту и молодежной политике
Администрации муниципаJlьного
образования <Сюмсинский
район>

з Июнь 202|
года

Отдел по физической культуре,
спорту и молодежной политике
Администрации муниципаJIьного
образования <Сюмсинский
район>>

4 Провестн осенний кросс Сентябрь
2021 года

огдел по физической кульц/ре,
спорry и молодежной политике
Администрации муниципаJIьного
образования <Сюмсинский
район>

6. ОТБОР КАНД{ДАТОВ Л,IЯ ПОСТУПЛЕНИЯ В ВОЕННО УЧЕБНЫЕ ЗЛВЕДЕНИ
В период проведения
ПIIГВУ организовать и
провести рабоry
среди юношей по обору
кандидатов мя
поступления в ВУЗы

Постоянно Военный комиссариат
(Селтинского и Сюмсинского
районов Удмуртской
Ресrryблики) (по согласованию),
Управление образования
Администрации муниципального
образования кСюмсинский
район>r

2020 год

Провести
спортивные игры

летние

l

6

2 Вести переписку с
военными 1,чилищами РФ
по вопросам
предоставленIrJI наглядной
агитации с правилами
приемаиобуrениявних

Постоянно Военный комиссариат
(Сыrгинского и Сюмсинского
районов УдмWтской
Ресгryблики) (по согласовапшо),
Управление образования
Администрации м}ниципального
образования <<Сюмсинский

район>
Проводить дополнительное
социально-
психологическое из}пrение
ка}цидатов, отобршrных
дIя пост}пления в военные

)лlиJIица

Постоянно Военный комиссариат
(Се,rгинского и Сюмсинского
районов Удмштской
Республики) (по согласованию),
Управление образования
Администрации м)лиципального
образования <Сюмсинский
район>

4 В период проведения
проверок средних школ по
предмету ОБЖ
организовать беседы с
вьпryскными классами об
условиях поступлениJl в
военные )цилища

Согласно
графику

Военный комиссариат
(Селтинского и Сюмсинского
районов Удtчт}ртской
Ресгryблики) (по согласованию),
Управление образования
Администрации м}ниципального
образования <Сюмсинский
район>.

5 С гражданами, }tsоленньши
из рядов Вооруженных Сил
проводrгь
разъяснительЕ},Iо п
консультационrrуlо рабоry
по вопросам об)^rения в

5zчебных заведениях МО
рФ

Военный комиссариат
(Селтинского и Сюмсинского
районов Удмlртской
Ресгryблики) (по согласованию),
Управление образования
Администрации муниципального
образования <<Сюмсинский

район).

6 Оказать содействие в
приобретении школами
района наглядной агитаlцrи
по условlrlм посцдIления в
военно-учебные заведения
морФ

Постоянно Военный комиссариат
(Селтинского и Сюмсинского
районов Удмуртской
Ресгryблики) (по согласованию),
Управление образования
Администрации м},ниципмьного
образования <Сюмсинский
район>

7 Вести строгий коrrгроль за
качеством оформления
личньж дел кандидатов, а
также своевременностью
прохощцеЕIrI медицинской
комиссии в военном
комиссариате УР

Постоянно Военный комиссариат
(Селтинского и Сюмсинского
районов Удлryртской
Ресгryблики) (по согласованшо),
Управление образования
Администрации м)лиципмьного
образования <<Сюмсинский

районD

з

Постоянно

,7

8 Вести коrrгроль за ходом

убытия кандиJIатов дJя
сдачи вст)дIительных
экзаменов

Постоянно Военный комиссариат
(Селтинского и Сюмсинского
районов УдмWтской
Ресгryблики) (по согласованию),
Управление образования
Админис,трации r,fуниципiu!ьпого
образования (Сюмсинский

район>.
Провести анмиз причин
возврата кандидатов из
военно-учебных заведений

Авryст 202l
года

Военный комиссариат
(Селтинского и Сюмсинского
районов УдмWтской
Республики) (по согласованию),
Управление образования
Администрации муниципаJIьного
образования <<Сюмсинский

район).

9,